ДОГОВОР № ____
г.Альметьевск							           «___»________20___г.
	Частное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №23 «Менеджер» (далее школа), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 30.09.2015г.  № 7238, выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице директора Резаевой Елены Николаевны, действующей на основании Устава и родитель ___________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в интересах несовершеннолетнего ребенка _________________ ______ года рождения, проживающего по адресу: 423450, РТ, _____________, именуемого в дальнейшем «Обучающийся, совместно именуемые «Стороны, по отдельности «Сторона»,  заключили настоящий Договор о нижеследующем
1. Предмет договора
0. Предметом договора являются оказание Исполнителем образовательных услуг:
	Уровень
	форма
	сроки
	программа

	Начальное общее образование
	очно
	4 года
	ООП НОО

	Основное общее образование
	очно
	5 лет
	ООП ООО, ФК ГОС

	Среднее общее образование
	очно
	2 года
	ФК ГОС

0.  После освоения обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации, ему выдается аттестат об основном общем и  среднем общем образовании.
0. Срок действия договора с 01.09.2018г. по 31.05.2019г.

1. Права, обязанности, ответственность сторон
1. Исполнитель вправе:
0. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации обучающегося.
0. Применять к обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
0. Педагог свободен от вмешательства в профессиональную деятельность. Учитель самостоятельно, без вмешательства со стороны родителей (или законных представителей) использует педагогически обоснованные  формы, средства, методы обучения и воспитания.
1. Заказчик вправе:
1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом  I настоящего Договора.
1. Получать информацию о поведении, эмоциональном состоянии Обучающегося во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
1. Знакомиться с Уставом  школы с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающегося и Заказчика.
1. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с  частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
1. Обучающийся вправе:
2. Пользоваться  в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для  освоения образовательной программы;
2. Принимать в порядке, установленном нормативными локальными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
1. Исполнитель обязан:
3. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающегося и Заказчика.
3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992г.№ 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом  I настоящего Договора.  Услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
3. Обеспечить обучающемуся предусмотренные программой условия её освоения;
3. Обеспечить обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм психического и физического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов;
3. Создавать безопасные условия обучения для Обучающегося, его содержания в Учреждении в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
3. Уведомить Заказчика не менее чем за 1 месяц о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательной услуги в объеме, предусмотренном в разделе  I настоящего Договора, вследствие его индивидуальных способностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание  данной услуги.
3. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006г. №152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.
1.   Заказчик обязан:
4. Своевременно вносить плату за предоставляемые обучающемуся образовательные  услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенном  настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
4. Для своевременного заключения договора с предприятием на оплату за обучение ребенка в школе Заказчик обязан лично в течение 3-х рабочих дней уведомить бухгалтерию школы о смене  места  работы родителя (справка с места работы).
4. Соблюдать требования Устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных нормативных актов Учреждения, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, техническому, административно-хозяйственному, учебно - вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим Обучающимся, не посягать на их  честь и достоинство.
4. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные Уставом и иными локальными нормативными актами Учреждения.
4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
4. Обеспечить посещение Обучающимся школы согласно Правилам внутреннего распорядка исполнителя.
4. Обеспечить подготовку Обучающимся домашних заданий.
4. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Обучающегося в школе или его болезни. В случае заболевания Обучающегося, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения школы Обучающимся в период заболевания.
4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. При возникновении академической задолженности Обучающегося ответственность за ликвидацию в течение сроков, определенных приказом школы, возлагается на их родителей (законных представителей).
6.      Обучающийся обязан:
6.1.   Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
6.2.   Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами Школы.
6.3.   Соблюдать Устав Школы, Правила внутреннего распорядка Школы и иные локальные акты Школы, регламентирующие её деятельность, соблюдать учебную дисциплину  и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Школы и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
6.4.   Бережно относиться к имуществу школы.

1. Размер, сроки и порядок их оплаты образовательной услуги

0. Стоимость образовательных услуг Исполнителя за 1 месяц составляет ____________ рублей.
0. Питание в школе  осуществляется в школьной столовой за счёт средств родителей (законных представителей) обучающихся.
0. Стоматологические услуги  осуществляются в школьном  стоматологическом кабинете за счёт средств и согласия родителей (законных представителей).
0. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости услуг с учётом инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
0. Оплата (с учётом оплаты за питание и стоматологические услуги) производится не позднее 10 числа каждого месяца за наличный расчёт и в безналичном порядке на счёт, указанный в разделе  VII настоящего Договора.

1. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров
4.1.     Стороны несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
4.2.     Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
4.3.     При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном  объёме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
            - безвозмездного оказания образовательной услуги;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанной услуги;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
4.4.     Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение календарного месяца недостатки образовательной услуги не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги.
4.5.     Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
	- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
	- поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
	- потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
	- расторгнуть Договор в одностороннем порядке.
4.6.     Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

1. Порядок изменения и расторжения  Договора

0. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством  Российской Федерации.
0. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
0. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
0. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013г.  №706.
0. Действие  настоящего Договора прекращается досрочно:
       - по инициативе  Заказчика, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
       - по инициативе Исполнителя,  в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному  освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приёма в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя;
                 - при  невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных и дополнительных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося;
               - за просрочку оплаты стоимости дополнительных услуг.

1. Заключительные положения

0. Настоящий Договор вступает в силу согласно п.1., п.п. 1.3. и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
0. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
0. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями сторон.
0. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных   существенных изменениях.
0. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой стороны.
0. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

1. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель
ЧОУ СШ №23 «Менеджер»
423458, Россия, Республика Татарстан, г. Альметьевск ул.Кирова, дом 8
к/с 30101810000000000795
в Доп. офисе ООО «АвтоКредитБанк» в г.Альметьевск
БИК 049205795
р/с 407038103100020000030
ИНН 1644017750
Директор школы: _________/Е.Н.Резаева/
	Обучающийся
_________________________
Свидетельство о рождении серия _____, номер _______
________________________
Выдано: ________________
[bookmark: _GoBack]Дата выдачи ____________

_________ /__________
	Заказчик
______________________
паспорт: серия ____
 № ______________
Кем выдан:  _____________
Когда:  _________________
Адрес места жительства:  ________________________
 тел. ___________________

________ /_____________

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком
Дата _____________________ Подпись _________________ /